*bar. de Pontif. & Reg. Juris. cap. 51. Mem-  
dos de Jur. Academ. lib. I. ex n. 183. idem.  
Coadjutores de Proprietoribus.*

297 Licet Episcopus possit sibi elige-re Alios fore, & Consulteret Laicum in Causis Criminalibus contra Clericos, non tamen potest Vicarium Laicum eligere, sed Vicarius debet esse Clericus: *qua in-decorum est, Laicum Vicarium esse Episcopi, & Saculares in Ecclesia judicare. c. 22. 16. 4. 7.* sed non necessariò in Sacris debet esse constitutus, sufficit, si primam habeat tonsuram, & habitum Clericalem defec-tat. Et sic in Nostra Hispania practicatur, quamvis Clemens VIII. Ordinem Sacrum necessarium esse statuerit; sed in hac parte non est universaliter admissa. *Clem. consti-tutio: debet tamen attigisse 25. annum, quia curam animalium habet: nec possit esse Vicarius conjugatus, cum tales non plene gaudent privilegiis Clericalibus.* *Barbos. de Offic. Episc. alleg. 54. ex n. 41.* debet esse in Jure Canonico Doctor, vel Licentiatus, vel alias quantum fieri posse-t, idoneus. *Trid. Ieff. 24. de Ref. cap. 16.* potest esse Canonicus Regularis, vel Monachus cum contentu sui Praetarii, non tamen Religiosus ex aliquo Ordinum Mendicantium. *Clem. de Regul. Barbos. de Offic. Episc. alleg. 54. ex n. 12.*

298 Vicarius Generalis ratione sui officii potest expedire omnia negotia, & causas, que ad ordinariam, non vero ad delegatam, jurisdictionem Episcopi per-tinent, nisi speciale mandatum requirant. *C. 2. c. fin. b. t. in 6. cognoscitur de causis matrimonialibus. c. fin. de Cogn. Spirit. C. 1. de Frigid. & Malefis. & potest matrimonij assistere, & in denuntiationibus matrimonialibus, iusta causa interve-niente, dispensare. Nam in Trid. Ieff. 24. de Ref. Matr. cap. 1. nomine Ordinarii in-telligitur, & ipse: uno verbo: regulariter potest omnia, que potest Episcopus, ut Judge Ordinarii, nisi aliqua ratione inveniantur excepta. Et hac causa: non potest liberè conferre beneficia, nec ad ea presentare, nec Vicarias perpetuas valer conferre, quando hoc ad Episcopum spectat. C. fin. b. t. in 6. nec praesentare ad beneficium juris patronatus pertinens ad presentationem Episcopi, nec admittere beneficiorum resignations, quia non habet potestatem desufficiendi. C. 2. b. t. in 6. nec litteras dimissorias dare, nisi Episcopo in remotis agente. C. 3. de Tempor. ordin. in 6. nec Ecclesias, vel beneficiis unire, vel dividere, erigere, vel supplicare: nec imperitis Rectoribus Vicarios*

Coad-

XIX. de Officio Vicarii. I. iudic. I

115

Coadjutores dare, nec novas erigere Parochias, nec pensionem beneficijs impo-nere, nec ius Patronatus alicui reservare, nec donationi juris Patronatus Decretem, seu authoritatem interponere, nec Eco-nomum Ecclesie constituere, nec depo-nere, a beneficijs, officijs, vel ordine, nec Ecclesias vetuimus collapsas in ma-trices, vel alias viciniores transferre. nec dispendare in irregularitatibus, nec a cen-suris absolvere, quamquam ex delicto occulto procedant. *Irid. Ieff. 24. de Ref. cap. 6.* nec interdicta relevare: nec a pec-catis Episcopo reservatis absolvere. *C. 2. de Panit. in 6.* nec hæresim punire, nec ab ea absolvere, etiam de lictienti Episcopi: nec publicas penitentias imponere, nec poenitentes publicos reconciliare, nec explorare voluntatem pueræ volentis ha-bitum regularem suscipere, vel profes-sionem emittere: nec auctoritatem inter-ponere adificationi Monasterij per telatarem reliqui: nec concedere facultatem confessiones audiendi, nec dispensare in votis, juramentis, observatione fotorum, vel jejuniorum, vel in statutis Diocesis, vel Legibus Ecclesiasticis: nec visitare Diocesum, nec congregare Synodus, nec ultimas voluntates exequi, nec res Ecclesiasticas alienare, nec alienationibus, vel transfectionibus, rerum Ecclesiasticarum præstare consenserunt: nec refutare in integrum, nec auctoritate exemplum ex originali transsumptum, ut eamdem vim, & authoritatem cum originali habeant: nec repressalias concedere, nec bona Clerico-rum confiscare, nec poenas corporales in pecuniaris convertere: nec tractare cau-sas foedales, & criminales graviores, nec indulgentias concedere, nec charitativum subli-dum, nec quartam decimatum, vel mortuariorum, nec Synodaticum impone-re. Et etiam Vicarii si Episcopus con-secratus, non potest Ordines conferre, nec consecrare Ecclesias, Calices, vel Altaria, nec alia, que sunt ordinis exercere, nec commendare alteri Episcopi: quia tan-tum in jurisdictione Episcopi, non in eis, que ordinis sunt, gerit vices Episcopi: que omnia probantur ex varijs Declarationibus Cardinalium, & à pluribus DD. licet aliqui in aliquibus contradicant. Latè *Barbos. de Jur. Eccl. l. 1. cap. 15. & pra-cipiue de Offic. Episc. alleg. 54. ex n. 59.*

299 Veniente in omnibus debet ser-vare tenor concessionis Episcopi. *Arg. L. 5. ff. mandat. & consuetudo legitime introducta. C. 8. de Confut.* Et Episcopus debet suo Vicario mandatum inscriptis da-

re: cuius formam affert *Barbos. de Offic. Episc. alleg. 54. n. 56.* Ut vero possit Vi-carius ea, quæ speciali mandato indigent, exercere, debent sufficienter exprimi in mandato: nec sufficit, quod constitutur, his clauulis adjectis. *Cum plenaria, & libe-ra potestate, quod possit ea, quæ potest Episcopu-s, & speciale mandatum requirunt.* *Arg. C. 4. de Procur. in 6.* Si vero expresa una causa, quæ requiri speciale mandatum, adjiciatur: *& omnia alia possit, quo speciale mandatum requirunt.* Solum pos-set minore, & æqualia expressis requirentia speciale mandatum: ad majora vero est necesse nova, & specialis conces-sio. *Arg. c. 15. de ReScript. Cl. 2. de Pro-curat.* In his vero, quæ Vicario specialiter committuntur, non ordinaria, sed dele-gata jurisdictione gaudet. Officium, & jurisdictioni Vicarii finitur per ipsius Vicarii mortem, vel renuntiationem tacitam, vel expriam, vel si Episcopus cum re-vocet, vel alium Vicarium priuatice confi-tuat. Et etiam per mortem, renuntiationem, ingrediuntur in Religionem, captivi-tatem, relegationem, permutationem, de-politionem, vel translationem Episcopi, citram quoad causas coepias, & pendentes: & per excommunicationem, suspen-sionem, vel interdictum ab ipso, vel ab Episcopo incursum suspenditur pro illo tempore Vicarii jurisdictione, & quod illa censura durante fiat, erit irritum: nam eum utrinque jurisdictione sit eadem, finita jurisdictione Episcopi per ipsius mortem vel translationem; vel suspensa per cen-suram, etiam Vicarii jurisdictione finitur, vel suspenditur. *Barbos. de Offic. Episc. alleg. 54. ex n. 145.* Vicarius Episcopi finito officio, non tenetur ad Syndicatum, ut declaravit Greg. XIII. si in officio de-linquit in particularium prejudicium, Episcopus cognoscit, & punit, tunc ceteri Magistratus suis Officiales puniunt. *C. fin. S. Nulli. 2. q. 6. ff. jurisdictionem Metro-politani offendat, v. g. non deferendo appellationi, vel inhibitionem spernendo, ab ipso Metropolitanu censura Ecclesiastica coercetur.* *C. 1. b. t. in 6.* Episcopus tenetur suo Vicario salarium præbere, etiam si de eo non sit conventum: quia nullus suis stipendijs militare tenetur. *C. 2. 28. q. 1. Barbos. de Jur. Eccl. lib. I. cap. 15. & pra-cipiue de Offic. Episc. alleg. 54. ex n. 59.*

300 Capitulum, Sedevacante, tene-tur omnino ex Trid. Ieff. 24. de Ref. cap. 16. infra octo dies post mortem Episcopi, Of-ficialem, seu Vicarium continuare, vel exitentem confirmare. Si fecis factum

P 2

fue-

fuerit ad Metropolitanum electio devolvitur: sed cum Tridentinum non auferat Capitulo potest, hinc est, quod etiam termino octo diorum laplo, si adhuc Metropolitanus non elegit, in Capitulum Vicarium eligat, mora purgata, valida erit electio, cum non irritetur a Conclio. Sic *Gare. de Benef. p. 5. cap. 7. n. 7. & alij.* Hic terminus octo diorum currit Capitulo, etiam a die scientis translationis Episcopi ad aliam Ecclesiam, quando a S. Pontifice fuerit Episcopus a vinculo prioris Ecclesiae absoluatus. Ante Vicarii electionem infra octo dies faciendam, administratio jurisdictionis eo tempore penes totum Capitulum relinet, non autem penes primam Dignitatem, scilicet, Decanum. Et licet de Jure Communi non teneretur Capitulum constitutere Vicarium, cum per se posset jurisdictionem exercere; fucus est hodie: quippe ultra octo dies, non potest diffire Vicarii Constitutionem cum Trid. dicat, quod omnino Vicarium constitueretur. Non tamen ipse est necessario eligendum de gremio Capituli; tamen certis partibus extraneo praeferendum erit, si idoneus in Capitulo inventetur. Et quidem unus tantum eligendum est, non plures, nisi stante confuetudine immemorali, qua' debet attendi, ita declaratum a Sacra Congreg. ait *Barbos. de Offic. Epis. alleg. 54. n. 156.* quamvis Panvin, tenet, post Capitulum libere unum, vel plures Vicarios eligere. In ejus electione non est necessario tertiana forma *Text. in G. 42. de Elect. nec forma Trid. Jeff 25. de Regul. cap. 6.* sufficit, si in aliquem major pars Electorum contentiat, ex *Declar. Carain. Gare. de Benef. p. 5. cap. 7. n. 22.* Vicario constituto providendum est de competenti salario ex bonis Ecclesiae vacantis, nulli sit Canonicus, vel de gremio Ecclesiae. Si Canonicus sit, & a choro abit, impedito juris rigore, non potest percipere distributiones quotidianas. Si in choro assifat, debet in proprio loco sua antiquitatis sedere: si non sit Canonicus sedet in sede portatili, non in prima lede, & in Processionibus a prima Dignitate post Episcopum praeferuntur. Eligi ergo debet juxta *Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 16. Qui saltem in Jure Canonico sit Doctor, vel Licentiatuſ. (& quidem in aliqua Universitate) vel alias, quantum fieri poterit idoneus; si se cuius factum fuerit; ad Metropolitanum depositio busu modi devolvatur. Et si Ecclesia ipsa Metropolitanana fuerit, aut exempta, tunc antiquior Episcopus ex Suffraganeis in Metropolitanam, & propinquor Episcopus in*

*& Declarat. Cardinal.* Constitutus vero ob negligientiam Capituli a Metropolitanu, potest ad ipsius Metropolitani huc revocari, sicut constitutus ab Episcopo potest ad libitum Episcopi revocari. Et ita declaratum est apud *Barbos. de Canon. & Dignit. C. 42. n. 48.*

302 Vicarius Episcopi, vel Capituli non potest sibi substituere Vicarium, cui totum officium committatur. *C. 4. b. t.* quod non solum de Vicario in beneficio, sed de Vicario Capituli, vel Episcopi, etiam intelligitur à DD, nisi ad breve tempus, nonque nimis frequenter, ob infirmitatem, absentiam, vel aliud iustum impedimentum, vel accedente autoritate Episcopi, vel Capituli; vel unam, vel alteram causam delegare poterit: v. g. si à Capitulo si electus cum potestate subtiliendi pro casu infirmitatem, vel absentiam: & in alijs similibus casibus. Jurisdictione Vicarii Capituli expirat, postquam novus Episcopus confirmatus est, & Episcopatus possessionem accepit. Et ab ipso Vicario, Economo, & alijs Officialibus Ecclesiae vacantis rationem exigit. Episcopus administrationis, quam habuerunt, Sedevacante, potestque illos punire, si in suo officio deliquerunt, etiamque redditis rationibus a Capitulo, vel ab eo. Deputatis absolutionem, aut liberationem obtinuerint. *Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 16. Barbos. de Offic. Epis. alleg. 54. n. 181.*

303 Vicarius Foraneus est ille, qui foris, id est, extra Civitatem refidet, & non pro totius Diocesis causis, sed pro una illius parte designatur, habetque officium cum jurisdictione, sed non Dignitatem, cum caret praeminentia, ac prouide non praecedit Collegiatarum Praepositos: habetque diversum Tribunal, ac Episcopum; appellaturque a Vicario foraneo ad Episcopum, nec habet ordinariam, sed tantum delegatam jurisdictionem ab ipso Episcopo: nec ipse Vicarius foraneus, nec alij Vicarii designati a Praeatis inferioribus Episcopo, possunt esse Papae delegati, cum careant Dignitate. *Cap. 11. de Rej. in 6.*

304 Vicarius Pontificis, qui hodie debet esse Cardinalis, habet jurisdictionem, & quidem tamquam Episcopus, in his, quae intra Urbem sunt, & extra eam usque ad quadrangatinumiliaria, de quo fit mentio in *C. 12. de Excs. Prelat.* Quando Pontifex ab Urbe discedit, relinquit in ea Vicarium, seu Legatum, qui habet jurisdictionem tantum intra Urbem ex commissione Pontificis. *C. 5. b. t. Et ibid. Gonzal.*

*ex n. 6. Barbos. de Jur. Eccles. lib. 1. cap. 15. n. 48.* Huc potest reduci aliud genus Vicariorum, quos olim Episcopi habebant. Si quidem ipsis quidam Coadjutores dabantur, qui Græce dicebantur *Chorepiscopi:* fueruntque instituti ad exemplum 72. Discipulorum, constituebantque quadam secundum medium inter Episcopos, & Sacerdotes: maiores his, illis vero inferiores. In pagis, & in villis erant Episcoporum Vicarij, sicut nunc sunt Vicarij foranei. Et a pagis Chorepiscopi dicebantur, quasi pagorum essent Episcopi, sumpta denominatione à duabus vocibus Græcis. In pagis enim plura munera Episcopalia exercebant, distribuebant elemosynas pauperibus, conferabant Ordines minores, & etiam Subdiaconatum, qui in illis temporibus non erat Ordo Sacer, habebantque animarum curam, aliaque hujusmodi. Sed quia crescentे eorum ambitione affectabant, quod est proprium Episcoporum, conferendo Ordines maiores, & alia munia Episcopalia exercebant: imo & consecrationem Episcopalem usurpabant, ideo eorum Ordo merito ab Ecclesia fuit damnatus, & repulsi in *C. 3. c. 4. c. 5. D. 68.* Alij Chorepiscopi, vel potius Coepiscopi dabantur, qui vere Episcopi erant, & in pagis tamquam Episcopi administrabant, ut sunt hodie Episcopi Titulares. *Gonzal. in C. 1. de Privil. ex n. 7. Barbos. de Offic. Epis. alleg. 54. n. 181.*

305 Vicarius Foraneus est ille, qui foris, id est, extra Civitatem refidet, & non pro totius Diocesis causis, sed pro una illius parte designatur, habetque officium cum jurisdictione, sed non Dignitatem, cum careat praeminentia, ac prouide non praecedit Collegiatarum Praepositos: habetque diversum Tribunal, ac Episcopum; appellaturque a Vicario foraneo ad Episcopum, nec habet ordinariam, sed tantum delegatam jurisdictionem ab ipso Episcopo: nec ipse Vicarius foraneus, nec alij Vicarii designati a Praeatis inferioribus Episcopo, possunt esse Papae delegati, cum careant Dignitate. *Cap. 11. de Rej. in 6.*

TIT. XXIX.

De Officio, & potestate Judicis Delegati.

306 *JUDEX à jure, sive à iusto dispendio nomen accepit. C. 10. de Verb. signif. Et est persona legitima, seu Legibus non prohibita publicam potestatem habens cognoscendi de controversijs litigantium, & pronuntiandi de eisdem.* Alius est *Notionalis*, seu *Pedanus*, qui solum cognitionem sine jurisdictione habet: & tales sunt, qui in foro Seculari *Commissarij* dicuntur, & in foro Ecclesiastico *Auditores*. Alius est *Jurisdictionalis*, qui scilicet habet jurisdictionem in obtinet. Et quidem alij habent jurisdictionem ordinariam, de quibus infra dicemus: alij jurisdictionem de-